
 

 

 
 

Notat 

Til: Regionsrådet Region Midtjylland 

Vedr.: Lukning af uddannelsen Global Nutrition and Health 

Resumé 

Uddannelsen Global Nutrition and Health indstilles til lukning og stu-
diepladserne overføres til Ernæring og sundhedsuddannelsen ved 
optaget sommer 2021. Dette begrundes i vedvarende udfordringer 
med at opfylde VIAs kvalitetsstandarder og konsolidere uddannelsen 
efter etablering i 2009. Med indstillingen forventes en øget faglig og 
økonomisk bæredygtighed på Ernærings- og sundhedsuddannelsen, 
ligesom denne justering i uddannelsesporteføljen i højere grad pas-
ser til aftagernes nuværende og fremtidige efterspørgsel efter kvali-
ficeret arbejdskraft på det ernærings- og sundhedsfaglige arbejds-
marked.  

Lukning af uddannelsen Global Nutrition and 
Health 
 

Baggrund for lukning af Global Nutrition and Health 
Uddannelsen Global Nutrition and Health (GNH) har siden etablering 
i 2009 haft svært ved at udvikle og konsolidere sig på trods af gen-
tagne strategiske indsatser og vilje blandt ledelse og medarbejdere. 
Uddannelsen udbydes som en full degree international uddannelse. 
Kvalitetsdata viser, at uddannelsen er udfordret på ledighed, et 
manglende aftagerfelt på det danske arbejdsmarked, gennemførelse 
og økonomi. 
 
Ledighed 
Med et beskæftigelsestal på 66 % i 2014 og 67 % i 2015 kan der kon-
stateres en udfordring i forhold til relevante beskæftigelsesmulighe-
der for dimittender fra Global Nutrition and Health. Det skal påpeges, 
at beskæftigelsesgraden ikke indeholder dimittender bosat uden for 
Danmarks grænser. Mere end 50 % af de studerende på en årgang er 
som regel internationale.  Et flertal af de internationale studerende 
vælger enten at tage hjem eller til udlandet efter endt uddannelse. 
Andre dimittender vælger at læse videre med det samme på en kan-
didatuddannelse eller at tage en ny uddannelse efter dimissionen.  
Tendensen viser på baggrund af indhentede data fra 90 dimittender, 
at ca. 1/3 af dimittenderne er i videreuddannelse, 1/3 er i professi-
onsrelevant job, mens 1/3 er arbejdsløse eller i ikke-professionsrele-
vant job.  
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Tabel: Beskæftigelsesgrad1 for udvalgte uddannelser samt et VIA gennemsnit.  
Data er hentet fra VIAs ledelsesinformationssystem. (N:24-75 i hver gruppe).  

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Global Nutrition and 
Health 

- - 91,6 66,1 67,4 63,4 

Ernæring og sundhed 78,3 86,1 82,4 84,3 84,7 91,9 

VIA gennemsnit 90,5 88,2 89,4 89,2 89,3 90,5 

 
Disse nøgletal indikerer, at Global Nutrition and Health er udfordret på beskæftigelsen.  
 
Aftagerfelt 
På trods af, at uddannelsen har eksisteret i 11 år, viser dimittend- og aftagerundersøgelser fortsat et 
manglende kendskab til uddannelsen blandt danske arbejdsgivere, hvilket efter alt at dømme påvirker di-
mittendernes ledighed. Det manglende kendskab resulterer i, at der ikke eksisterer tilstrækkeligt med stil-
linger, der henvender sig til Global Nutrition and Health profilen på det danske arbejdsmarked. Det er lige-
ledes en udfordring, at arbejdsgiverne har svært ved at skelne mellem Global Nutrition and Health profilen 
og Ernæring og sundhedsuddannelsens dimittender. Det er kendt, at de to grupper konkurrerer om de 
samme stillinger, særligt på det kommunale område, hvilket ikke er hensigtsmæssigt. 
 

Overførsel af studiepladser til Ernæring og sundhedsuddannelsen 
Både GNH og Ernæring og sundhedsuddannelsen (ES) er underlagt den ledighedsbaserede dimensione-
ring. Det er derfor muligt at anmode Uddannelses og Forskningsministeriet om overførsel af studiepladser 
mellem uddannelserne. ES har over årene vist, at der er en stigende efterspørgsel efter dimittender. Det 
modsatte har gjort sig gældende for GNH.  
 
 
Rekrutteringsgrundlaget for begge uddannelser var i 2020 dette: 

 Uddannelse Antal ansøgere 5.7.20 Antal 1. prioritet Antal pladser 

Ernæring og sundhed 420 234 69 

Global Nutrition 232 125 36 

 
Den fremadrettede proces 
VIAs bestyrelse har givet mandat til, at VIA kan indhente udtalelse om den påtænkte lukning fra Regions-
rådet i Region Midtjylland og fra samarbejdsorganisationen på uddannelserne. På baggrund af disse mate-
rialer andenbehandler VIAs bestyrelse sagen forventet på møde den 11. juni 2021 og beslutningen om luk-
ning indsendes til Uddannelses- og Forskningsministeriet. Når VIA har modtaget svar fra Uddannelses- og 
Forskningsministeren, tages GNH formelt ud af Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 
 
Hensyn til de nuværende studerende 
Fra sommeren 2021 vil der fortsat være studerende på GNH på følgende semestre: 3. semester, 5. seme-
ster og 7. semester. Sidstnævnte dimitterer januar 2022. VIA vil sikre, at de studerende på disse tre seme-
stre får mulighed for at gennemføre og afslutte deres uddannelse med kvalitet ud fra uddannelsens gæl-
dende bekendtgørelse og studieordning.  
 
 
 

                                                           
1 Den anvendte beskæftigelsesgrad er den, som anvendes af Uddannelses- og Forskningsministeriet til at beregne VIAs beskæftigel-

sestilskud. Denne beskæftigelsesgrad opgør for den 1 årige periode, der ligger 12-23 måneder efter fuldførelse af uddannelsen, 

hvor stor en andel af dagene, dimittenderne har været i beskæftigelse, ud af hvor mange dage de har stået til rådighed for det ordi-

nære danske arbejdsmarked.  
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